П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Муруговой М.С.,

с участием 

государственных обвинителей заместителя Тульского транспортного прокурора межрегиональной транспортной прокуратуры Лукшиной А.В. и ст.помощника ФИО7, 

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Феоктистовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

24.09.2023, примерно в 16 часов, более точное время не установлено, ФИО8 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, который является производным N –метилэфедрона, в значительном размере. Осуществляя свой преступный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 24.09.2023, ФИО8, используя свой мобильный телефон марки «Realme» и сеть Интернет, при помощи неустановленного интернет-обозревателя связался с контактом «

<

данные изъяты>» c именем пользователя 

<

данные изъяты>», у которого в личном чате мессенджера Телеграмм осуществил заказ наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, который является производным N –метилэфедрона, в значительном размере. Затем, получив от данного контакта сообщение - инструкцию с реквизитами и суммой оплаты заказа за наркотическое средство, ФИО8, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут 24.09.2023, прибыл в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

...> где при помощи банковского терминала создал одноразовый киви - кошелек, через который осуществил перевод денежных средств в сумме 3589 рублей за заказанное наркотическое средство. 

После чего ФИО8, получив на свой мобильный телефон информацию с изображением и координатами места нахождения оплаченного им наркотического средства (

<

данные изъяты> в тот же день, примерно в 17 часов 20 минут, прибыл по указанным координатам в 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, где обнаружил заказанное и оплаченное им наркотическое средство, забрал его, то есть незаконно приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N - метилэфедрона, массой не менее 0,54 грамма. После чего ФИО8, находясь, на вышеуказанном участке местности, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 30 минут 24.09.2023, употребил часть данного наркотического средства, а оставшуюся часть в прозрачном полимерном пакете убрал в карман брюк и незаконно хранил его без цели сбыта до 18 часов 30 минут 24.09.2023 года.

24.09.2023 года, в 18 часов 30 минут, ФИО8, находившийся на территории 

<

адрес> ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был остановлен сотрудниками полиции и препровожден в служебное помещение дежурной части ЛОП на ст.Узловая, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут в ходе личного досмотра у него в заднем левом кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно справки об исследовании от 25.09.2023 года №1328 и заключению эксперта от 16.10.2023 года №681, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона: ?-ирролидиновалерофеноном, массой 0,54 г.

N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством. Размер наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона: ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,54 г, является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при этом указал, что вину в совершении преступления признает. 

Вина ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного расследования (л.д. 120-127), из которых следует, что 24.09.2023, примерно в 16 часов, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона марки «Realme» через мессенджер Телеграмм на телеграмм - канале 

<

данные изъяты> связался с неизвестным контактом и сделал заказ наркотического средства «Соль» массой 1 грамм, указав для удобства получения заказа наркотического средства г.Новомосковск Тульской области, после чего ему на его мобильный телефон пришло сообщение от контакта с именем 

<

данные изъяты>», в котором был указан номер счета для перевода денежных средств. Примерно в 16 часов 30 в магазине «Верный», расположенном по адресу 

<

...> через терминал он оформил одноразовый киви-кошелек и произвел с него оплату заказанного наркотического средства. После оплаты он получил сообщение с координатами закладки с наркотическим средством. Примерно в 17 часов 20 минут он прибыл в 

<

адрес>) обнаружил закладку с наркотическим средством. Часть приобретенного наркотического средства он там же употребил, а оставшуюся часть в полимерном пакете убрал в карман брюк. После этого он пошел в сторону железной дороги чтобы выйти на шоссе и вернуться в квартиру. Когда находился на территории 

<

адрес>, к нему подошли двое сотрудников полиции, которые сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и попросили его проследовать в дежурную часть ЛОП на ст.Узловая для проведения личного досмотра. В дежурной части в ходе его личного досмотра, проведенного в присутствии представителей общественности, в заднем левом кармане его брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный пакет с порошкообразным веществом был у него изъят и упакован. Также у него был обнаружен и изъят мобильный телефон. С его участием были произведены осмотры места происшествия – участков местности, где он обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством и где был задержан сотрудниками полиции, а также осмотрен телефон. В ходе осмотра телефона он указал адрес сайта и счет, на который им были оплачены денежные средства за наркотическое средство, а также координаты тайника с закладкой наркотического средства. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1 (л.д. 87-90), из которых следует, что работает в ЛОП на станции Узловая в должности старшего оперуполномоченного ГУР. 24.09.2023 года поступила оперативная информация о том, что после 17 часов в районе 

<

адрес> должен находиться ФИО8, который может иметь при себе наркотическое средство. С целью проверки данной информации проводилось ОРМ «Наблюдение», в котором участвовали он и сотрудники ЛОП ФИО2, ФИО3 и ФИО4 Примерно в 17 часов в ходе ОРМ на территории станции Урванка Московской железной дороги и обследования территории станции они увидели ФИО8, идущего по железнодорожной дороге на 

<

адрес> Они подошли к ФИО8, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо проследовать в дежурную часть ЛОП на станции Узловая для проведения личного досмотра. С 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут 24.09.2023 года в помещение дежурной части ЛОП на станции Узловая в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi», а в заднем левом кармане спортивных брюк, - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Мобильный телефон и пакет с порошкообразным веществом были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел при помощи своего мобильного телефона марки «Realmi» и хранил при себе для личного потребления. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2, являющегося оперуполномоченным ГУР ЛОП на станции Узловая, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 Свидетель ФИО2 также дал пояснения об обстоятельствах задержания ФИО8 в ходе ОРМ «Наблюдение» на территории станции Урванка Московской железной дороги в непосредственной близости от Узловского проезда г.Новомосковск Тульской области и обнаружении в ходе его личного досмотра мобильного телефона марки «Realmi» и пакета с порошкообразным веществом.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО4 (л.д. 94-97) и ФИО3 (л.д.91-93), которые аналогичны по своему содержанию, о том, что 24.09.2023 года ФИО8 был задержан в ходе ОРМ «Наблюдение» на территории станции Урванка Московской железной дороги в непосредственной близости от Узловского проезда г.Новомосковск Тульской области и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на станции Узловая. Позже им стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО8 был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО5 (л.д. 104-107) и ФИО6 (л.д.98-101), которые аналогичны по своему содержанию, о том, что 24.09.2023 года в качестве представителей общественности участвовали при проведении личного досмотра ФИО8 в помещении дежурной части ЛОП на станции Узловая, в ходе которого у ФИО8 в правом переднем кармане спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi», а в заднем левом кармане спортивных брюк, - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Мобильный телефон и пакет с порошкообразным веществом были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел при помощи своего мобильного телефона марки «Realmi» и хранил при себе для личного потребления. Также с их участием был проведен осмотр предметов - мобильного телефона марки «Realme», изъятого при личном досмотре ФИО8, в ходе которого последний пояснил каким образом произвел заказ наркотического средства для личного потребления. Кроме этого, с их участием и с участием ФИО8 были осмотрены участки местности: на котором ФИО8 был задержан и где забрал наркотическое средство.

Также вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 24.09.2023, из которого следует, что 24.09.2023, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут, в помещении дежурной части ЛОП на станции Узловая по адресу: 

<

адрес> ФИО8 обнаружено и изъято: в правом переднем кармане спортивных брюк, - мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе серого цвета, IMEI-1: №, IMEI-2: №, с сим-картой сотового оператора «Мегафон»; в заднем левом кармане спортивных брюк, - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что приобрел наркотическое средство «соль» при помощи своего мобильного телефона, для личного потребления (л.д. 46);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2023, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>). Участвующий в осмотре ФИО8 указал место тайника-закладки, где 24.09.2023 приобрел наркотическое средство для личного потребления, предварительно осуществив его заказ через сеть Интернет (л.д. 16-19);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2023, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>), где ФИО8 был задержан ( л.д. 22-26);

-протоколом осмотра предметов от 24.09.2023, согласно которому с участием ФИО8 был осмотрен изъятый 24.09.2023 в ходе личного досмотра у ФИО8 мобильный телефон марки «Realme» с сим-картой оператора «Мегафон». В ходе осмотра обнаружены скриншоты с фотоизоображениями, на которых имеются координаты тайника-закладки наркотического средства, фото было отправлено контактом «

<

данные изъяты> имя пользователя - 

<

данные изъяты>. Также имеются номер заказа и реквизиты на оплату заказа за наркотическое средство. Данный мобильный телефон и сим-карта признаны вещественными доказательствами по уголовному делу ( л. 

<

...>);

-справкой об исследовании № 1328 от 25.09.2023, согласно которой вещество массой 0,54 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО8, является наркотическим средством, содержит производное N-метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 51); 

-заключением эксперта № 1417 от 16.10.2023, согласно которому вещество, изъятое у ФИО8, является наркотическим средством, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофен, который является производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 0,52 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 г вещества (л.д. 56-62);

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2023, в ходе которого осмотрено изъятое у ФИО8 при личном досмотре наркотическое средство и первоначальные упаковки. Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л. 

<

...>);

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. Нарушений закона при проведении экспертизы и следственных действий судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, в отношении конкретного лица, для пресечения его преступной деятельности, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. 

Суд считает достоверными показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО8, судом не установлено. 

Суд также считает достоверными оглашенные в судебном заседании показания ФИО8, данные им при производстве дознания. ФИО8 в ходе допроса последовательно и логично пояснил обстоятельства совершения преступления, его показания полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами.

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО8 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 10.10.2023 года № ФИО8 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

<

данные изъяты>, при этом ФИО8 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния не страдал, и не страдает таковым в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО8 наркотической зависимостью не страдает и в соответствующем лечении не нуждается.

Учитывая заключение комиссии экспертов, поведение ФИО8 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, свою защиту он осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, у суда не возникает сомнений, что он является вменяемым. В связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО8 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО8 в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учётах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО8 наказания в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N – метилэфедрона: ?-пирролидиновалерофенон остаточной массой 0,49 г, первоначальные упаковки, мобильный телефон марки «Realme» с сим-картой оператора «Мегафон», находящиеся на хранении в ЛО МВД России на ст.Тула, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу по факту сбыта наркотического средства.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу 10.01.2024.